Протокол № 1
Заседания методического совета
УМО «Физическая культура»
от 16.06.2022 г.

Приглашены:
1. Преподаватели физической культуры и руководители физического воспитания ПОО Ярославской области.

Присутствовали от: 19 чел.
ЯГК – Дворниченко Г.В.,
ЯПЭК – Сальников А.В.
ЯКГиСС – Ипатова А.С.
ЯКИП – Низамаева Е.Б.
ЯКСиД – Копылова З.Н.
ЯПК – Чидалев С.А.
ЯМК – Вавилов В.М.
ЯПК №24 – Коканова О.В., Беляков А.А.
ЯКУиПТ – Мельников А.М.
ЯТЭК – Оралов Л.Н.
РППК – Шкунов М.А.
ЛАПК – Воробьев Е.А.
ЯКК – Лапшинов В.А.
РКОТ – Оринина О.Н.
ЯФ ПГУПС – Губенский И.А.
РостПК – Соловьева М.В.
ЯАМК – Рыбин В.А.
ТПТ – Лукоянов Н.А.

Отсутствовали представители:
ПК им. А. Невского, РЛХК, ЯУК, ПАПК, БПТ, ДПК, ЯЭРТ, ЯТРТ , РРУ, , УМТК, ПУ-34, РТТК , РПЭК, РПГК.

1. Вопрос: Проведение итогов спартакиады ПОО Ярославской области

1. Слушали Костерина Алексея Сергеевича - главного специалиста (отдел проведения спортивных и спортивно-массовых мероприятий) он проинформировал об итогах спартакиады ПОО Ярославской области в 2021-2022 учебном году.

2. Вопрос: Подведение итогов участие сборных команд ПОО региона во Всероссийской спартакиаде и фестивале ГТО (председатель регионального отделения «Юность России» - Семенцов Ю.Е., представитель департамента по физической культуре, спорту и молодежной политики ЯО (по согласованию), представитель департамента образования ЯО (по согласованию))

1. Слушали Семенцова Юрия Евгеньевича - председателя регионального отделения «Юность России» - он проинформировал об итогах Всероссийской спартакиады ПОО 2021-2022 учебного года, сборная команда ПОО Ярославской области заняла 1 место. После этого он провел награждение грамотами руководителей физического воспитания ЯПЭК, РППК, ЯКУиПТ, ЯГК, ЯКСиД, ЯФ ПГУПС, ЯПК.
2. Слушали представителя департамента образования ЯО Барасан М.Н., она поблагодарила всех участников МО за успешное выступление сборной команды Ярославской области на Всероссийской спартакиаде ПОО. Затем представила проект развития физкультурно-спортивных клубов (далее ФСК) в ПОО.
     Выступил руководитель ЯКИП Оралов Л.Н. с вопросом о выделении штатной единицы – руководителя ФСК ПОО, для полноценного функционирования ФСК.
3. Слушали представителя департамента по физической культуре, спорту и молодежной политики Орешникова П.Г. он поблагодарил всех участников МО за успешное выступление сборной команды Ярославской области на Всероссийской спартакиаде ПОО, и сообщил что будут выделены средства на финансирование поездки на Всероссийскую спартакиаду ПОО «Юность России» 2023-2024 учебного года.

3 Вопрос: Формирование предложений для внесения изменений в спартакиаду ПОО ЯО 2022-2023 учебного года. Руководитель ФВ ЯГК –Дворниченко Г.В., руководитель ФВ ЯПЭК -Сальников А.В..

1. Слушали руководителя ФВ ЯГК Дворниченко Г.В.. Он проинформировал о том, какие проводились изменения в программах спартакиад ПОО, проводимых  НП СК «Буревестник ВВ» с 2010 учебного года, какие были позитивные изменения, какие эксперименты неудачные и представил проект положения спартакиады на 2023-2024 учебный год:
а) проводить спартакиаду по 9 видам
	№
п/п
	Вид программы
	Сроки проведения
	Место проведения
	Вид соревнований

	1

	Легкоатлетический кросс (м)
	октябрь 2022 г.
	По назначению
	Лично-командные

	Легкоатлетический кросс (ж)
	октябрь 2022 г.
	По назначению
	Лично-командные

	2
	Настольный теннис (м)
	ноябрь 2022 г.
	По назначению
	Командные

	Настольный теннис (ж)
	ноябрь 2022 г.
	По назначению
	Командные

	3

	Плавание (для команд группы «А») (м)
	ноябрь-декабрь 2022 г.
	По назначению
	Лично-командные

	Плавание (для команд группы «А») (ж)
	ноябрь-декабрь 2022 г.
	По назначению
	Лично-командные

	4
	Стрельба (для команд группы «А») (м)
	декабрь 2022 г.
	По назначению
	Лично-командные

	Стрельба (для команд группы «А») (ж)
	декабрь 2022 г.
	По назначению
	Лично-командные

	5

	Волейбол (м)
	февраль 2023 г.
	По назначению
	Командные

	Волейбол (ж)
	февраль 2023 г.
	По назначению
	Командные

	6
	Лыжные гонки(м)
	февраль-март 2023 г.
	По назначению
	Лично-командные

	Лыжные гонки(ж)
	февраль-март 2023 г.
	По назначению
	Лично-командные

	7
	Легкая атлетика (м)
	март 2023 г.
	По назначению
	Лично-Командные

	Легкая атлетика (ж)
	март 2023 г.
	По назначению
	Лично-Командные

	8
	Баскетбол (м)
(для команд группы «А»)
	март-апрель 2023 г.
	По назначению
	Командные

	Баскетбол 3х3 (м)
(для команд группы «Б»)
	март-апрель 2023 г.
	По назначению
	Командные

	  9
	Баскетбол (ж)
(для команд группы «А»)
	март-апрель 2023 г.
	По назначению
	Командные

	Баскетбол 3х3 (ж)
(для команд группы «Б»)
	март-апрель 2023 г.
	По назначению
	Командные

	10
	Мини-футбол (м)
	апрель 2023 г.
	По назначению
	Командные

б) разделить подведение итогов соревнований на мужские и женские зачеты;
в) подводить общий итог спартакиады в группе А, среди мужских команд по 8 видам из 9, среди женских команд по 7 видам из 8;
г) подводить общий итог спартакиады в группе Б, среди мужских команд по 6 видам из 7, среди женских команд по 5 видам из 6.

Решили, представленные вопросы по внесению изменений в положение спартакиады ПОО на 2022-2023 учебный год соответствуют предложениям ПОО, поэтому было предложено проголосовать за принятие этих изменений.

Проголосовали: За – 19 человека
       Против – 0 человек

2. Слушали руководителя ФВ ЯПЭК Сальникова А.В., он представил свои предложения:
а) подводить комплексный зачет среди мужских и женских команд по всем видам программы (группа «А» по 19 видам программы;
группа «Б» по 15 видам программы);
б) победители и призеры (1-3 места) как в личном, так и в командном первенствах, награждаются дипломами и медалями соответствующих степеней НП «СК «Буревестник-ВВ». Кроме этого, команды-победители и призеры (1, 2, 3 места) по виду программы награждается Кубками;
в) ПОО-победители и призеры в комплексном зачете Спартакиады награждаются кубками и дипломами Организаторов соответствующих степеней.
г) Систему розыгрыша для всех игровых видов сделать единую. С играми в подгруппах, после этого переходные перекрестные игры, для определения претендентов за призовые места и последующих мест, и затем полуфиналы и финалы.

Решили, представленные вопросы по внесению изменений в положение спартакиады ПОО на 2022-2023 учебный год соответствуют предложениям ПОО, поэтому было предложено проголосовать за принятие этих изменений.

Проголосовали: За – 19 человека
       Против – 0 человек
4 Вопрос: Формирование предложений для проведения открытых кубков ПОО ЯО 2022-2023 учебного года.

1. Слушали руководителя ФВ РППК –Шкунова М.А..
Для проведения открытых кубков ПОО ЯО 2022-2023 учебного года необходимо учесть те виды соревнований, которые будут проводиться во Всероссийской спартакиаде ПОО «Юность России», а именно: самбо, бадминтон, шахматы.

Решили, по представленным видам проводить открытые Кубки ПОО, для участия во Всероссийских соревнованиях, поэтому было предложено проголосовать за принятие этого плана.

Проголосовали: За – 19 человека
       Против – 0 человек

2. Слушали руководителя ФВ ЯКК  – Лапшинова В.А.. Он проинформировал о проведении открытых Кубков ЯКК по гиревому спорту и стрит-болу.

3. Слушали руководителя ФВ ЯКСиД  – Копылова З.Н.. Она проинформировала о проведении открытых Кубков ЯКСиД по шахматам и шашкам.

5 Вопрос: 	Формирование предложений для проведения отбора в сборные команды Ярославской области, для участия во Всероссийской  спартакиаде «Юность России», и Всероссийском фестивале ГТО «Юность России» 2022-2023 учебного года.

1. Слушали руководителя ФВ ЯКУиПТ – Мельников А.М..
При отборе в сборную команду Ярославской области, для участия во Всероссийской спартакиаде проводить игровые, финальные Кубки 4-х команд для 1 и 2 мест группы «А» и группы «Б». В индивидуальных видах использовать протоколы соревнований спартакиады.
 При отборе в сборную команду Ярославской области, для участия во Всероссийском фестивале ГТО проводить финальные соревнования в апреле  2023 года среди лучших команд 4-х тестовых площадок, по программе Всероссийского фестиваля.

Решили, представленный план формирования сборной команды Ярославской области для участия во Всероссийских соревнованиях соответствует предложениям, поэтому было предложено проголосовать за принятие этого плана.

 Проголосовали: За – 19 человека
       Против – 0 человек

6.Вопрос: Согласование плана МО на 2022-2023 учебный год.

      Слушали руководителя МО Дворниченко Г.В. Он ознакомил с планом работы МО на 2022-2023 учебный год
      Решили, представленный план работы МО соответствует предложениям, поэтому было предложено проголосовать за принятие этого плана.

Проголосовали: За – 19 человека
       Против – 0 человек

[bookmark: _GoBack]Срок исполнения до 1 сентября 2022 года.
Ответственные: Руководитель УМО  Дворниченко Г.В.,
секретарь УМО Сальников А.В.
старший методист ЦРПО ГАУ ДПО ЯО ИРО
Задорожная И.В.